
輔仁大學各單位內部控制作業項目表 

 

 

控
制
目
的
與
作
業
說
明 

一、本校會計年度，自每年 8月 1日開始，至次年 7月 31日，並以年度開始日之中華民

國紀元年次為其會計年度名稱。 

二、本校會計事務之處理，依本校會計制度辦理，本校未規範詳盡之事項，則依「學校

財團法人及所設私立學校會計制度之一致規定」辦理。 

三、本校會計基礎採「權責發生基礎」。 本校會計事務之處理，應列入會計制度中，並

本前後一致之原則辦理。其有變更之必要者，應循修訂會計制度之規定程序辦理。 

四、本校之會計帳冊及表報，應以本國貨幣記載。 

作
業
程
序 

一、決算前置作業 

(一)每年 6月會計組發函通知各單位於 7月 31 日前完成核銷作業。 

(二)會計室於 8月 10 日前完成帳務處理，並依權責基礎認列應收應付、預收預付、暫

收暫付等科目；並做外幣評價、投資評價、調整其他權益基金及認列附屬機構收益

或損失。 

(三)與其他部門核對帳務，與出納組核對現金與存款、與生輔組核對獎助學金及與資產

組核對長期營運資產變動表等。 

二、決算編製作業 

(一)依「學校財團法人及所設私立學校會計制度之一致規定」附錄四所規定決算書表表

件編列財務報表。 

(二)8月底自行由法人委請符合學校法人主管機關規定之會計師查核，並出具查核簽證

報告書。 

(三)將查核後之財務報表資料轉入全國私立大專校院財務資料庫平台，列印報表後編

製決算書表，另依決算資料編列財務分析報表。 

三、提報董事會 

    會計室完成決算書表及分析報表，隨同會計師查核報告書，經校內簽核呈送校長核

准後，提報董事會通過。 

四、呈報教育部備查 

    11 月 30 日前檢附決算書表及會計師查核報告書各三份及教育部規定相關表件，報

請學校主管機關教育部備查。 

五、資訊公告 

    本校決算書表及會計師查核報告書，於會計年度結束後 4 個月內於網頁公告，且連

作業項目名稱 決算編列控制作業 項目編號 4201-01-會計-03 

單位名稱 會計室會計組 初版審定 107.06.28 最新修訂日期 110.05.27. 



續公告 3學年度。 

控
制
重
點 

一、決算財務報表之會計項目的分類是否適當。 

二、決算財務報表是否依教育部規定格式編製。 

三、查核後之財務報表連同會計師之查核報告書及重要會計項目明細表，是否彙整提報

董事會通過，於每年十一月三十日前函報教育部備查。 

四、本校當學年度簽證會計師是否符合未連續 5 年(含受查之本學年度)查核簽證受查核

標的學校，且最近 3年內(含受查之本學年度)並不曾在受查核之私立學校專(兼)任教

職、董事，或有償提供學校諮詢及顧問業務。另該會計師於受查之本學年度之前 3

學年度(含受查之本學年度)，未受會計師懲戒委員會懲戒。 

五、本校當學年度決算財務報表是否於學年度結束後 4 個月內，將會計師查核簽證之會

計師查核報告書於學校網站公告，且連續公告 3學年度。 

使
用
表
單 

一、學校財團法人及所設私立學校會計制度之一致規定附錄四之報表 

法
源
依
據
及
相
關
規
章 

一、《輔仁大學會計制度》。 

二、《學校財團法人及所設私立學校會計制度之一致規定》。 

三、公私立學校及其他教育機構公告財務報表作業原則。 

四、會計師查核簽證學校財團法人及所設私立專科以上學校財務報表應行注意事項 

五、私立學校法 

六、教育經費編列與管理法 

七、學校財團法人及所設私立學校建立會計制度實施辦法 

 



流程圖： 
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